
36 DIÁRIO OFICIAL Nº 35.676 Quinta-feira, 11 DE JANEIRO DE 2024

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº031/2023
Processo: 2023/2270258
PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público inter-
no, por intermédio da EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTEN-
SÃO RURAL DO ESTADO DO PARÁ - EMATER/PA, inscrita no CNPJ nº 
05.402.797/0001-77, e o Sra. JUCÉLIA MARIA DO NASCIMENTO, inscrito 
no CPF nº 844.562.722-87, sendo a mesma legitima proprietária do re-
ferido imóvel Localizado no endereço: Avenida Geraldo Manso Palmeira, 
nº 141, BAIRRO CENTRO, CEP: 68710-000 no Município de Maracanã/PA.
OBJETO: É a efetivação do CONTRATO DE LOCAÇÃO DE IMÓVEL, referente 
ao imóvel onde funcionará o Escritório Local de Maracanã-PA.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE DISPENSA DE
LICITAÇÃO: A presente contratação fundamenta-se no Art. 29, inciso V da 
Lei nº 13.303/2016, com observância a todas as formalidades legais que 
o caso requer. Considerando o valor para contratação, conforme o Parecer 
Jurídico nº 170/2023-AJUR.
VALOR ESTIMADO: R$ 1.600,00 (Mil e Seiscentos reais) no Valor Mensal 
referente a 12 meses, fi cando no Valor Global de R$ 19.200,00 (Dezenove 
mil e duzentos reais).
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS:
Programa: 1528 – Economia Sustentável..
Projeto/Atividade: 2256C – Implementação das Unidades de ATER.
PI: 2080002256C
Elemento de despesa: 339036 - Serviço de Terceiros Pessoa Física
Fonte de recurso: 01-500-0000-01 - Tesouro do Estado.
Município: Maracanã
VALOR GLOBAL: R$ 19.200,00 (Dezenove mil e duzentos reais).
Autorizo a despesa, mediante justifi cativa apresentada anteriormente.
 Marituba-PA, 22 de Dezembro de 2023.
JONIEL VIEIRA DE ABREU
PRESIDENTE

Protocolo: 1030338

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO 
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

.

PORTARIA
.

Portaria nº 7/2024 - SAGAT/SEMAS
 A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA E TECNOLOGIAS, 
no uso de suas atribuições, considerando o Decreto s/nº, de 31 de março 
de 2023, publicado no Diário Ofi cial nº 35.349, de 03 de abril de 2023;
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico nº 2023/1346991;
R E S O L V E:
 I – EXCLUIR, Gratifi cação por Tempo Integral, no percentual de 60% (ses-
senta por cento), do servidor abaixo:

MATRÍCULA NOME CARGO/FUNÇÃO A CONTAR

5902442/ 5 ERICK DE SOUSA PINTO TÉCNICO EM GESTÃO DE 
INFORMÁTICA 18/12/2023

II – CONCEDER, Gratifi cação por Tempo Integral, no percentual de 60% 
(sessenta por cento), do servidor abaixo:

MATRÍCULA NOME CARGO/FUNÇÃO A CONTAR

5913231/ 2 TATIANE FERRO DA SILVA TÉCNICO EM GESTÃO DE 
INFORMÁTICA 18/12/2023

III – DETERMINAR à Diretoria de Gestão Administrativa e Financeira - 
DGAF que, através do setor competente, tome devidas providências ao fi el 
cumprimento do presente Ato. 
Belém, 10 de janeiro de 2024.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 1030537

ERRATA
.

Errata da Portaria nº 2528/2023-DGAF/GAB/SEMAS, de 
31/10/2023, publicada no DOE Nº35.3594 de 01/11/20213.
Servidor : Rafael Lima Araujo Ferreira
Onde se lê : período de gozo; 02/01/2024 a 16/01/2024
Leia-se : período de gozo ; 26/02/2024 a 11/03/2024

Protocolo: 1030538

.

.

DIÁRIA
.

Portaria nº 3062/2023 – GAB/SEMAS 07 DE DEZEMBRO DE 2023.
Objetivo: Participar da Reunião do Fórum Econômico Mundial.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA.
Destino: Davos/Suíça e Lisboa/Portugal.
Período: 13/01 a 22/01/2024 – 06 e ½ diárias.
Servidor:
– 5945727/ 1 – JOSÉ MAURO DE LIMA O’DE ALMEIDA – (Secretário De Estado)
ORDENADOR: RILDO ANTÔNIO MARÇAL CALDAS/Secretário Adjunto de 
Gestão Administrativa e Tecnologias, em exercício.

Protocolo: 1021021

FÉRIAS
.

Portaria nº 006 / 2024- DGAF/GAB/SEMAS 
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA E TECNOLOGIAS, 
no uso de suas atribuições, considerando o Decreto s/nº de 31 de março de 
2023, publicada no DOE nº 35.349 de 03 de abril de 2023;
CONSIDERANDO o disposto no artigo 74, § 2º da Lei nº 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o artigo 74 parágrafo 2º da Lei Estadual nº 5.810 de 24 
de janeiro de 1994; e documento nº 2023/1209740.
 RESOLVE:
 CONCEDER férias regulamentares aos servidores deste órgão, conforme 
relacionados abaixo:

MATRÍCULA SERVIDOR EXERCÍCIO GOZO DE FÉRIAS
5965882/ 1 ALESSANDRA DANIELI MIRANDA DE ARAUJO 2022-2023 22/01/2024 a 05/02/2024
5946518/1 ALBERTO GOMES FERREIRA NETO 2023-2024 14/02/2024 a 14/03/2024
5963872/1 ARTUR WILLEN RAMOS CORREA 2023-2024 15/02/2024 a 01/03/2024
5959982/1 BRUNA STEFANNY DAS NEVES DE SOUSA 2022-2023 01/02/2024 a 01/03/2024

57216659/ 3 CESAR AUGUSTO ROMAO DE SOUZA 2021-2022 16/02/2024 a 01/03/2024
5467497/ 6 CELI ARAUJO DO NASCIMENTO 2023-2024 05/02/2024 a 05/03/2024
57215510/1 ELIANE FRANCISCA DE ALMEIDA 2021-2022 01/02/2024 a 15/02/2024
57175396/1j ELIANE CRISTINA SOARES RIBEIRO 2022-2023 02/01/2024 a 12/01/2024
5936223/ 2 EDKEYSE DIAS GONCALVES 2022-2023 15/01/2024 a 24/01/2024
54191646/ 2 FLAVIO TINOCO DA SILVA 2022-2023 08/01/2024 a 22/01/2024
5963652/1 GEORGE ADRIANO FERREIRA DE MELO 2023-2024 15/02/2024 a 29/02/2024
57211462/2 IZABELE DE ARAUJO CARVALHO 2022-2023 19/02/2024 a 01/03/2024
5897717/4 INDARA LIMA MARTINS AGUILAR ROUMIE 2022-2023 15/02/2024 a 29/02/2024
5423201/2 IVANI DA SILVA PAMPLONA 2022-2023 02/01/2024 a16/01/2024
5954946/1 JOSE CARLOS SILVA TEIXEIRA 2022-2023 01/02/2024 a 01/03/2024
57175443/2 JAIME MARCELO ESTUMANO G. CARDOSOS 2023-2024 21/02/2024 a 06/03/2024
5963870/1 JESSICA DOS SANTOS CABRAL 2023-2024 19/02/2024 a 04/03/2024 
5953078/1 KATHLLEN PACHECO DE AVIZ 2023-2024 28/02/2024 a 28/03/2024
23752/ 1 LAHIRE DILLON FONSECA DE FIGUEIREDO FILHO 2022-2023 02/01/2024 a 31/01/2024

5955045/1 LUCIANA MONTEIRO MONTEIRO 2022-2023 19/02/2024 a 04/03/2024
57215448/1 LOURIVAL DA SILVA RIBEIRO JUNIOR 2021-2022 02/01/2024 A 31/01/2024
57194377/ 1 LEONARDO SILVA DA SILVA 2022-2023 08/01/2024 a 22/01/2024
59011/57/1 LEONARDO NUNES FREITAS 2021-2022 19/02/2024 a 08/03/2024
5955452/2 LUCIANO DE JESUS GOMES PEREIRA 2023-2024 14/02/2024 a 14/03/2024
5914579/3 MARCIA MARIA PENALBER DE MENEZES 2022-2023 01/02/2024 a 01/03/2024
5951414/ 1 NICOLLE FERRARI 2022-2023 08/01/2024 a /23/01/2024

26794/1 REINALDO DO NASCIMENTO PINTO 2022-2022 12/02/2024 a 12/03/2024
5914563/4 SUZANA TEIXEIRA RODRIGUES 2023-2024 15/02/2024 a a 29/02/2024
57234497/ TOBIAS BRANCHER 2021-2022 20/02/2024 a 05/03/2024
5955050/1 TAMARA ROQUE DE BARROS 2022-2023 15/01/2024 a 2901/2024
57192176/1 THIAGO AQUINO COSTA 2022-2023 15/02/2024 a 15/03/2024
5938500/ 3 THULIO TAVARES FERREIRA 2023-2024 17/01/2024 a 31/01/2024
5894318/ 3 VINICIUS SILVA DA SILVA 2023/2024 14/02/2024 a 04/03/2024

Belém, 09 de janeiro de 2024
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LILIA MÁRCIA RAMOS REIS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 1030534
PORTARIA Nº2948/2023 -DGAF/GAB/SEMAS , 29/12/2023
Excluir da Portaria nº2623/2023-DGAF/GAB/SEMAS de 09/11/2023, pu-
blicada no DOE nº 35.604 de 10/11/2023, as férias regulamentares da 
servidora ERIKA LUIZA SOUZA DE ARAUJO , matrícula nº 8001313/ 2 , tor-
nando sem efeito o período de 02/01/2024 a 31/01/2024, referente ao 
exercício 2022-2023,
RILDO ANTONIO MARCAL CALDAS
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologias, em exercício

Protocolo: 1030548

OUTRAS MATÉRIAS
.

MULTA
A SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILI-
DADE – SEMAS/PA, de acordo com os autos do Processo Administrativo 
Eletrônico n° 2023/485231, com base no Parecer Jurídico n° 065/2023 
- CONJUR, no Contrato 075/2022 bem como no despacho da Autoridade 
Competente no referido PAE, APLICA à Empresa NR PEREIRA COMÉRCIO 
DE ÁGUA EIRELI inscrita no CNPJ/MF sob o nº 37.170.992/0001-05, com 
sede na Passagem Paulo Assunção, nº 10-C, Bairro: Icuí – Gujará, CEP 
67.125 - 220 – Ananindeua/PA, A PENALIDADE DE MULTA de 10% (dez 
por cento), aplicada sobre o valor anual estimado do contrato, nos termos 
da Cláusula Décima Sétima, item 17.4, totalizando o valor de R$ 5.840,00 
(cinco mil oitocentos e quarenta reais).
Belém, 02 de Outubro de 2023
LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS
Secretária de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, em exercício.
*Republicação da Multa publicada no DIÁRIO OFICIAL Nº 35.646, 
de 15 de dezembro de 2023, por motivos de incorreções textuais*

Protocolo: 1030322


